
ВЕРХОВНА РАДА УКРАЇНИ
Комітет  з  питань  правової  політики

01008, м.Київ-8, вул. М. Грушевського, 5, тел.: 255-35-84

В И С Н О В О К

щодо проекту Закону про внесення змін до деяких 
законодавчих актів України щодо застосування санкцій

(реєстр. № 8392 від 27 січня 2023 року)

На виконання пункту 2 Постанови Верховної Ради України «Про 
прийняття за основу проекту Закону України про внесення  змін до деяких 
законодавчих актів України щодо застосування санкцій» від 20 березня 
2023 року № 2969-IX Комітет з питань правової політики розглянув на своєму 
засіданні 27 квітня 2023 року (протокол № 121) пропозиції і поправки, що 
надійшли від суб’єктів права законодавчої ініціативи до проекту Закону про 
внесення  змін до деяких законодавчих актів України щодо застосування санкцій 
(реєстр. № 8392), поданого народним депутатом України Масловим Д.В. та 
іншими народними депутатами України і прийнятого парламентом за основу 
(далі – Законопроект).

До другого читання від суб’єктів законодавчої ініціативи надійшло 134 
поправки і пропозиції щодо вдосконалення окремих положень Законопроекту. 
Водночас, з метою усунення неузгодженостей та неточностей у тексті 
Законопроекту, Комітет вважає за доцільне доповнити пропозиції та поправки, 
подані до Порівняльної таблиці, такими поправками:

1. У Кодексі адміністративного судочинства України: 
1) частину першу статті 270 викласти в такій редакції:
«1. На обчислення строків, встановлених статтями 273-277, 280-283 цього 

Кодексу, не поширюються правила частин другої – десятої статті 120 цього 
Кодексу.

На обчислення строків, встановлених статтею 2831 цього Кодексу, не 
поширюються правила частин другої – п’ятої, сьомої - десятої статті 120 цього 
Кодексу»;

2) у статті 2831:
частину другу викласти в такій редакції:
«2. У п’ятиденний строк із дня одержання позовної заяви особа, щодо якої 

ставиться питання про застосування санкції, передбаченої пунктом 11 частини 



першої статті 4 Закону України «Про санкції», має право подати відзив на 
позовну заяву»;

абзаци перший та другий частини восьмої замінити трьома абзацами такого 
змісту:

«8. Апеляційна скарга на рішення Вищого антикорупційного суду може 
бути подана учасником справи та/чи його представником, до Апеляційної палати 
Вищого антикорупційного суду протягом п’яти днів з дня його проголошення.

Якщо в судовому засіданні було оголошено лише вступну та резолютивну 
частину рішення суду (скорочене рішення), зазначений строк обчислюється з дня 
складання повного тексту рішення суду та його опублікування на офіційному 
веб-сайті Вищого антикорупційного суду.

Учасники справи, які не були присутні при проголошенні рішення суду, а 
також особа, яка не брала участі у справі, якщо суд вирішив питання про її права, 
свободи, інтереси та (або) обов’язки, мають право оскаржити рішення суду 
протягом п’яти днів з дня опублікування такого рішення на офіційному веб-сайті 
Вищого антикорупційного суду»;

абзац четвертий частини восьмої викласти в такій редакції:
«Якщо після відкриття апеляційного провадження за апеляційною скаргою, 

поданою особою з підстав вирішення судом питання про її права, свободи, 
інтереси та (або) обов’язки, встановлено, що судом першої інстанції у рішенні 
суду питання про її права, свободи, інтереси та (або) обов’язки такої особи не 
вирішувалося, Апеляційна палата Вищого антикорупційного суду закриває 
апеляційне провадження у справі в частині розгляду такої скарги, 
постановляючи ухвалу, яка касаційному оскарженню не підлягає»;

3) у розділі VIІ «Перехідні положення» пункт 42 викласти в такій редакції:
«42. Справи у судах першої та апеляційної інстанцій, передбачені статтею 

2831 цього Кодексу, провадження у яких відкрито до набрання чинності Законом 
України «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо 
застосування санкцій», розглядаються за правилами, що діють після набрання 
ним чинності.

Позовні заяви і апеляційні скарги у справах, передбачених статтею 2831 
цього Кодексу, які подані до суду, але провадження за якими не відкрито на 
момент набрання чинності Законом України «Про внесення змін до деяких 
законодавчих актів України щодо застосування санкцій», розглядаються за 
правилами, що діють після набрання чинності цим Законом.

Судові рішення, ухвалені судами першої інстанції у справі, передбаченої 
статтею 2831 цього Кодексу, які не набрали законної сили до набрання чинності 
Законом України «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України 
щодо застосування санкцій», набирають законної сили та можуть бути оскаржені 
в апеляційному порядку за правилами, що діють після набрання чинності цим 
Законом».



2. У Законі України «Про санкції» (Відомості Верховної Ради України, 2014 
р., № 40, ст. 2018 із наступними змінами):

1) у статті 54:
абзац четвертий частини четвертої викласти в такій редакції:
«З цією метою укази Президента України про введення в дію відповідних 

рішень Ради національної безпеки і оборони України, а також постанови 
Верховної Ради України про затвердження відповідних рішень Ради 
національної безпеки і оборони України, невідкладно у день їх підписання (до 
направлення на публікацію) направляються до Апарату Ради національної 
безпеки і оборони України у вигляді електронних копій оригіналів паперових 
документів за допомогою засобів інформаційних, електронних комунікаційних, 
інформаційно-комунікаційних систем та електронних довірчих послуг»;

частину десяту доповнити пунктом 6 такого змісту:
«6) інші відомості, визначені Положенням про Державний реєстр санкцій»;

частину тринадцяту викласти в такій редакції:
«13. Внесення до Реєстру інформації про застосування, скасування та 

внесення змін до санкцій здійснюється з урахуванням вимог частини четвертої 
цієї статті та невідкладно, але не пізніше наступного дня з:

дня оприлюднення указу Президента України про введення в дію рішення 
Ради національної безпеки і оборони України про застосування, скасування та 
внесення змін до санкцій;

дня оприлюднення постанови Верховної Ради України про затвердження 
відповідного рішення Ради національної безпеки і оборони України, у випадках, 
визначених цим Законом;

дня отримання Апаратом Ради національної безпеки і оборони України 
судового рішення про застосування санкції, передбаченої пунктом 11 частини 
першої статті 4 цього Закону, яке набрало законної сили»;

частину вісімнадцяту викласти в такій редакції:
«18. Інформування правоволодільця про внесення до Реєстру інформації про 

нього та належні йому майно, майнові, правові та інші спеціальні статуси, а 
також про її зміну здійснюється шляхом надання такій особі безоплатного 
публічного доступу до актуальної та достовірної інформації Реєстру. 
Положенням про Державний реєстр санкцій можуть встановлюватися інші 
способи інформування правоволодільця»;

3. Розділ II Законопроекту викласти в такій редакції:
«II. Прикінцеві та перехідні положення
1. Цей Закон набирає чинності з дня, наступного за днем його опублікування, 

крім підпункту 2 пункту 3 розділу І цього Закону, який вводиться в дію з дня 
початку функціонування Державного реєстру санкцій, але не пізніше шести 
місяців з дня набрання чинності цим Законом.



2. Днем початку функціонування Державного реєстру санкцій є день 
опублікування Апаратом Ради національної безпеки і оборони України 
повідомлення про початок функціонування Державного реєстру санкцій у газеті 
«Голос України».

3. Установити, що до Державного реєстру санкцій вноситься інформація про 
усі санкції, застосовані відповідно до Закону України «Про санкції», в тому числі 
санкції, що були застосовані до введення в дію підпункту 2 пункту 3 розділу І 
цього Закону.

4. Апарату Ради національної безпеки і оборони України не пізніше шести 
місяців з дня набрання чинності цим Законом забезпечити створення та 
функціонування Державного реєстру санкцій, а також здійснити опублікування 
повідомлення про початок функціонування Державного реєстру санкцій у газеті 
«Голос України».

Так, з урахуванням запропонованих Комітетом поправок і пропозицій, до 
другого читання підготовлено Порівняльну таблицю до Законопроекту, яка 
містить 144 поправки і пропозиції, за результатом розгляду яких пропонується 53 
поправки врахувати (в тому числі врахувати частково, врахувати редакційно), 91 
поправку відхилити. 

На підставі викладеного вище, Комітет з питань правової політики вирішив:
1. Рекомендувати Верховній Раді України проект Закону про внесення  змін 

до деяких законодавчих актів України щодо застосування санкцій (реєстр. № 
8392) прийняти в другому читанні та в цілому у редакції, запропонованій 
Комітетом, а також у разі прийняття Законопроекту як Закону доручити Комітету 
разом з Головним юридичним управлінням Апарату Верховної Ради України 
здійснити редакційне та техніко-юридичне доопрацювання його тексту.                                   

2. Доповідачем від Комітету з цього питання під час розгляду на пленарному 
засіданні Верховної Ради України визначити Голову Комітету Маслова Д.В.

Голова Комітету                                                   Д.В. МАСЛОВ


